
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων του Δήμου Αστυπάλαιας, για το 
έτος 2020.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου Κομοτηνής για το έτος 2020.

3 Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας της ΠΑΜ-Θ.

4 Καθιέρωση ωραρίου εργασίας της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2020, 
για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού οικονομικού έτους 2020 της Δημοτικής Επι-
χείρησης Ύδρευσης - Αποχέυτευσης Ξάνθης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 405 (1)
   Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Αστυπάλαιας, 

για το έτος 2020 .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 280 παρ. Ι του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ii. Του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α’) «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

iii. Της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ.9 
της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’) 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις νια την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως τροποποιήθη-
καν με τις όμοιες του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 
(ΦΕΚ 110/Α’).

iv. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Την 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζε-
ται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών νια 
την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 
της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 
94/Α’) «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-
κράτειας».

4. Το 6922/19.12.2019 έγγραφο του Δήμου Αστυπά-
λαιας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Δήμο Αστυπάλαιας, νια το έτος 2020, 
ως εξής:

ΤΑΚΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

A/A Κατηγορία/Κλάδος-Ειδικότητα
Ανώτατο 

όριο ημερών 
κατ’ έτος

1 ΠΕ1 Διοικητικού 40

2 TE Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών 20

3 ΤΕ17 Διοικητικού -Λογιστικού 40

4 TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης 60

5 ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών 20

6 ΔΕ Διοικητικού 60
7 ΔΕ1 Διοικητικού - Οικονομικού 60
8 ΔΕ24 Ηλεκτρολόγων 20
9 ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλικών 20

10 ΔΕ Οδηγών απορριμματοφόρου 20
11 ΔΕ Τεχνικών 20

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 106

945



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ946 Τεύχος B’ 106/27.01.2020

ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
Ανώτατο όριο 

ημερών κατ’ έτος

1 ΠΕ Ειδικοί Συνεργάτες Δημάρχου 20

2 TE Ειδικός Συνεργάτης Δημάρχου 20

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αστυπάλαιας οι-
κονομικού έτους 2020, ύψους 5.300,00 €, η οποία έχει 

προβλεφθεί στον Κ.Α. 10.6422 - Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Ιανουαρίου 2020 

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20793 (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Κομο-

τηνής για το έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/07-06-2010) με τις οποίες συνίσταται ως ενιαία αποκεντρωμένη 
μονάδα διοίκησης του κράτους, η Αποκεντρωμένη Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Το άρθρο 24 του π.δ.142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΦΕΚ 235 Α’/27-12-2010).

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’94).
4. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 «Κώδικας Καταστάσεων Προσωπικού Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (Α΄143) .
5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄/ 28.6.2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως, και 

λοιπές διατάξεις» (Α’131).
6. Του άρθρου 90 του «Κώδικας της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005(ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) το οποίο ρυθμίζει τον έλεγχο των δαπανών που προκα-
λούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις»(ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010).

8. Το αριθμ. πρωτ. 34221/12-12-2019 έγγραφο του Δήμου Κομοτηνής Ν. Ροδόπης.
9. Την αριθ.14138/15/5/2017 απόφαση του Υπουργού εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017), αναφορικά με 

τον «Διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης», αποφασίζουμε:

ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων που υπη-
ρετούν στο Δήμο Κομοτηνής Ν. Ροδόπης, για το έτος 2020 ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΕ 30

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ 30

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΔΕ 20

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ ΔΕ 20

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΕ 25

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ 15

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ 30

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 947Τεύχος B’ 106/27.01.2020

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 10

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 10

ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΠΕ 10

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΤΕ 20

ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΤΙΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΔΕ 10

ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΔΕ 60

ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΩΝ ΔΕ 120

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΔΕ 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ 10

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 20

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΗΣΗΣ ΤΕ 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΕ 20

ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ 40

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 20

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 60

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 20

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 20

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΕ 28

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ 10

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΔΕ 7

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ ΔΕ 5

ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΠΕ 5

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΤΕ 30

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 10

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 10

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 20

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 10

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΤΕ 20

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧ. ΤΕ 10

ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ Η ΔΙΠΛΩΜΑ ΤΕΙ ΤΕ 10

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΔΕ 10

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ 10

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΠΕ 20

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕ 30

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΕ 40

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΠΕ 15

ΑΙΡΕΤΟΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 30

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 20

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 10

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ948 Τεύχος B’ 106/27.01.2020

   Αριθμ. 19423 (3)
Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας της ΠΑΜ-Θ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της 
από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιε-
χομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί καθιερώ-
σεως πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων 
και τροποποιήσεως αυτής» (ΦΕΚ 126/Α’).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 
4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης καταπο-
λέμησης γραφεικρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47) 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 «Μετρά για την επιτάχυνση το κυβερνητι-
κού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄21).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.4071/2012 «Ρυθμί-
σεις για την Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’85).

6. Την Αρ.Πρωτ. Οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 με 
θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 4024/2011(ΦΕΚ 
226/Α) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο- 
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομι-
κής στρατηγικής 2012-2015.».

7. Την αριθ.ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05-03-2007 (ΦΕΚ 293/ 
Β’/05-03-2007)απόφαση περί Μεταβίβαση στους Γενι-
κούς Γραμματείς Περιφερειών, της αρμοδιότητας για 

τον καθορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 
υπάλληλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

8. Την αριθ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692 /27-06-2006(ΦΕΚ 
769/Β΄/27-06-2006)απόφαση περί καθιέρωση ωρών 
προσέλευσης και αποχώρησης των δημοσιών υπηρε-
σιών και των Ν.Π.Δ.Δ.

9. Την υπ΄αριθ. πρωτ. 14138./15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017- 
ΑΔΑ:ΩΩ09465 ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό Συντονιστή

10. Το αριθμ. πρωτ. 203620/7097/26-11-2019 έγγραφο 
της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας «περί καθορισμού 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Δράμας», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας των παρακάτω 
υπηρεσιών:

1. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη
Οι υπάλληλοι στο έργο του Αντιπεριφερειάρχη για τη 

συγκέντρωση αναγκαίων στοιχείων κατά τη συνεργα-
σία του με όλες τις υπηρεσίες της Π.Ε. Δράμας, καθώς 
και των υπηρεσιών της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., όταν αυτό 
απαιτείται.

Εξασφάλιση και συντονισμός υπηρεσιών και ενερ-
γειών, καθώς και συμμετοχή σε έκτακτες συσκέψεις με 
τυχόν επιτόπιες μεταβάσεις σε περιπτώσεις έντονων κα-
ταστροφικών φαινομένων όπως φωτιές, πλημμύρες, χιο-
νοπτώσεις κ.λπ. όπου υπάρχει κίνδυνος άμεσης βλάβης.

Εξασφάλιση, προετοιμασία και υποδοχή ξένων αντι-
προσωπειών, κρατικών λειτουργών, εκπροσώπων φο-
ρέων της τοπικής κοινωνίας κ.λπ..

Προετοιμασία δελτίων τύπου και συνεντεύξεων του 
Αντιπεριφερειάρχη.

Προετοιμασία για τη συμμετοχή της Π.Ε.Δράμας σε 
εκθέσεις εσωτερικού και εξωτερικού.Προετοιμασία και 
συμμετοχή σε όλες τις εκδηλώσεις που διοργανώνονται 
από την Π.Ε. Δράμας (Δραμοινογνωσία, Grand Opening 
Falakro, Via Egnatia, κ.λπ.).

Η σχετική δαπάνη ύψους 12.500,00 € που θα προκληθεί, θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Κομοτηνής 
οικονομικού έτους 2020, και συγκεκριμένα τους παρακάτω κωδικούς:

Κ.Α.Ε. 00.6423 500,00 Γραφείο Δημάρχου (Δικηγόροι-Γενική Γραμματέας- Ειδικοί συνεργάτες-σύμβουλοι)
Κ.Α.Ε. 10.6422.01 2.500,00 Υπάλληλοι Διοικητικοί
Κ.Α.Ε. 15.6422.01 1.000,00 Υπάλληλοι Κοινωνικής Υπηρεσίας
Κ.Α.Ε. 20.6422.01 1.500,00 Υπάλληλοι Καθαριότητας-Ηλεκτρολόγοι
Κ.Α.Ε. 30.6422.01 1.500,00 Υπάλληλοι Τεχνικής
Κ.Α.Ε. 35.6422.01 1.000,00 Υπάλληλοι Πρασίνου
Κ.Α.Ε. 40.6422.01 1.000,00 Υπάλληλοι Πολεοδομίας
Κ.Α.Ε. 00.6421.01 3.000,00 Αποζημίωση για έξοδα κινήσεως οδοιπορικά και εκτός έδρας αποζημίωση
Κ.Α.Ε. 60.6422.01 1.500,00 Αποζημίωση για έξοδα κινήσεως οδοιπορικά και εκτός έδρας αποζημίωση

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 17 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 
Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 949Τεύχος B’ 106/27.01.2020

Προετοιμασία για εθνικές επετείους και επετειακές εκ-
δηλώσεις με καταθέσεις στεφάνων, καθώς και πολιτιστι-
κές εκδηλώσεις που συνδιοργανώνει η Π.Ε. Δράμας κ.λπ..

2. Διεύθυνση Ανάπτυξης
Λόγω διενέργειας ελέγχου σε νυχτερινές επιχειρήσεις 

(εστιατόρια, καφέ μπαρ, ταβέρνες κλπ) λαϊκές αγορές και 
έλεγχο παραεμπορίου, διενέργεια αρχικού, περιοδικού 
και έκτακτου ελέγχου μέτρων και σταθμών, λοιπών με-
τρολογικών ελέγχων, καθώς και έλεγχο των βυτιοφόρων 
αυτοκινήτων μεταφοράς και διανομής υγρών καυσίμων.

3. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας

Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας, με τη 
συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων της για απογευματινή εργασία και για νυ-
χτερινή εργασία και εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών για:

Υγειονομικός έλεγχος των καταστημάτων μαζικής 
εστίασης και των Κέντρων Διασκέδασης, τα περισσότερα 
των οποίων λειτουργούν εκτός της διάρκειας ωραρίου 
λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, που πραγματο-
ποιείται μετά από καταγγελίες, εισαγγελικές εντολές ή 
έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο, καθ’ όλες τις ημέρες 
της εβδομάδος κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Έλεγχος παρασκευής, διακίνησης και προσφοράς 
τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής, σε τοπικές πολι-
τιστικές εκδηλώσεις (πανηγύρια, υπαίθριες εκδηλώσεις 
συλλόγων, κτλ), ή δραστηριοτήτων με εποχιακό χαρα-
κτήρα (πλανόδιοι μικροπωλητές, open bars, εκδηλώσεις 
εορτών, κ.τλ.), που πραγματοποιείται μετά από καταγγε-
λίες, εισαγγελικές εντολές ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο 
έλεγχο, καθ’ όλες τις ημέρες της εβδομάδος κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

Έλεγχος εφαρμογής του αντικαπνιστικού νόμου, σε 
καταστήματα που λειτουργούν εκτός της διάρκειας 
ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, που 
πραγματοποιείται μετά από καταγγελίες, εισαγγελικές 
εντολές ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο, καθ’ όλες 
τις ημέρες της εβδομάδος κατά τις νυχτερινές ώρες και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Διαχείριση διατροφικών κρίσεων (τροφοδηλητηριά-
σεις) κατά τις οποίες απαιτείται άμεση διενέργεια ελέγχου 
σε χώρους παραγωγής, παρασκευής ή και προσφοράς 
τροφίμων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

Διενέργεια επιδημιολογικής διερεύνησης, σε περι-
πτώσεις εκτάκτων διατροφικών ή υδρικής προέλευσης 
λοιμώξεων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

Διενέργεια ηχομετρήσεων και τη διαπίστωση ηχορύ-
πανσης μετά από καταγγελίες. Οι ηχομετρήσεις διενερ-
γούνται καθ’ όλες τις ημέρες της εβδομάδος κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ώστε τα καταστήματα αυτά να βρίσκονται σε 
πλήρη λειτουργία.

Διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημάτων και 
τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά τις εορταστικές 
περιόδους, που πραγματοποιείται μετά από καταγγελίες, 
εισαγγελικές εντολές ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγ-

χο, καθ’ όλες τις ημέρες της εβδομάδος κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Έλεγχος των εκδιδομένων επί αμοιβής προσώπων 
και των «οικημάτων» όπου εργάζονται κατά το χρόνο 
λειτουργίας τους.

Έκτακτοι εμβολιασμοί ή χημειοπροφύλαξη σε ειδικές 
πληθυσμιακές ομάδες, εξαιτίας αντιμετώπισης εκτάκτων 
αναγκών (κρουσμάτων, ενδημιών, επιδημιών), προς 
όφελος της δημόσιας υγείας και σύμφωνα με τα Εθνι-
κά Εμβολιαστικά Προγράμματα Παιδιών και Ενηλίκων, 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

Εφαρμογή και παρακολούθηση του προγράμματος 
καταπολέμησης κουνουπιών, που πραγματοποιείται τις 
πρώτες πρωινές ώρες (υπολειμματικές ακμαιοκτονίες, 
έλεγχος παγίδων) ή τις απογευματινές και νυχτερινές 
ώρες (επίγειες εφαρμογές με ULV, έλεγχος παγίδων), καθ’ 
όλες τις μέρες της εβδομάδος και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

Εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού Κανονισμού 
ν. 3991/2011 (ΦΕΚ 162/Α΄/2011).

Έκτακτος έλεγχος των «Δομών Κοινωνικής Φροντί-
δας», οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας, κα-
τόπιν καταγγελιών ή εισαγγελικών εντολών, για να δια-
πιστωθούν οι επικρατούσες συνθήκες λειτουργίας τους.

Διεξαγωγή κοινωνικών ερευνών, παρακολούθηση οι-
κογενειών και ανηλίκων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα 
της εβδομάδας, κατόπιν εισαγγελικών εντολών.

Συνοδεία ανηλίκων σε ιδρύματα εκτός της ΠΕ Δράμας 
ή της Περιφέρειας (π.χ. Αθήνα, Ιωάννινα, κλπ), σε περι-
πτώσεις που θα προκύψει η ανάγκη, οποιαδήποτε ημέρα 
και ώρα της εβδομάδας.

Παρακολούθηση και διεκπεραίωση προγραμμάτων 
που εκτελεί η υπηρεσία όπως, η εφαρμογή των όρων 
συνδιοργάνωσης πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώ-
σεων, που πραγματοποιούνται καθ’ όλες τις ημέρες της 
εβδομάδος κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Έκτακτος έλεγχος των «Φαρμακείων», οποιαδήποτε 
ημέρα και ώρα της εβδομάδας, κατόπιν καταγγελιών.

Έκτακτος έλεγχος των «Ιδιωτικών φορέων παροχής 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας», των «Εργαστηρίων 
επαγγελμάτων υγείας και πρόνοιας» και των Ιδιωτικών 
Κλινικών, Μονάδων Ψυχικής Υγείας, Μονάδων Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης, Μονάδων Ημερήσιας Νοσηλείας, Κέ-
ντρων Αποκατάστασης, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα 
της εβδομάδας, κατόπιν καταγγελιών ή εισαγγελικών 
εντολών.

Ενημερώσεις πληθυσμιακών ομάδων, με επιτόπι-
ες ομιλίες, διανομή υλικού, διοργάνωση εκδηλώσεων 
κτλ (όπως προβλέπεται από τις Υγειονομικές Διατάξεις 
και νόμους α) Υ1γ/ΓΠ/οικ96967/12, β) Α5/3010/85, 
γ) ν. 3868/2010 κ.τ.λ.)., που πραγματοποιούνται καθ’ όλες 
τις ημέρες της εβδομάδος κατά τις νυχτερινές ώρες και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες

Συμμετοχή σε επιτροπές, συσκέψεις και σε έκτακτα και 
απρόβλεπτα γεγονότα όπως πλημμύρες, πυρκαγιές κτλ., 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

Το γεγονός ότι, οι Προϊστάμενοι έκαστης οργανικής 
μονάδας (Διευθύνσεων, Τμημάτων), υποχρεούνται να 
εργαστούν καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ950 Τεύχος B’ 106/27.01.2020

ωραρίου (της 8/ωρης πενθήμερης εργασίας), ως υπεύ-
θυνοι για τον συντονισμό, την εποπτεία και τον έλεγχο, 
των ενεργειών και εργασιών που άπτονται των αρμοδι-
οτήτων των υπηρεσιών που προΐστανται και των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν σ’ αυτές και θα εργάζονται (καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού τους ωραρίου), κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, αλλά και την εκπροσώπηση της υπη-
ρεσίας σε όλες σχεδόν τις εκδηλώσεις και δράσεις που 
οργανώνονται είτε συνδιοργανώνονται σε συνεργασία 
με άλλους φορείς, από την υπηρεσία (στα πλαίσια των 
αρμοδιοτήτων της).

Το γεγονός ότι, υφίσταται η αναγκαιότητα μετακίνησης 
των υπαλλήλων της υπηρεσίας μας και του φέροντος 
εξοπλισμού, υλικών, κλπ, με υπηρεσιακό αυτοκίνητο, με 
χειριστή τον υπηρετούντα σ΄ αυτή οδηγό, για τη διεκπε-
ραίωση των ανωτέρω εργασιών της (καθ’ υπέρβαση του 
ωραρίου λειτουργίας της).

4. Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Δράμας
Οι υπάλληλοι μετέχουν σε ομάδες επιφυλακής εκτά-

κτων αναγκών καθ’όλη την διάρκεια του εικοσιτετρά-
ωρου κάθε ημέρα, εργάσιμη ή μη, όσο προκύπτουν 
θέματα και προβλήματα εκτάκτων αναγκών (θεομηνίες, 
καταπτώσεις, πάχνη, χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκα-
γιές κ.α.). και μετά από απρόβλεπτες καταστάσεις (τρο-
χαία ατυχήματα, δολιοφθορές).

Έκτακτες εργασίες για οργάνωση εκδηλώσεων όπως 
έλεγχος- σύνδεση ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, κα-
θαρισμοί των χώρων, μεταφορά υλικών και ατόμων είτε 
υπαλλήλων της ΠΑΜΘ είτε σχετικών με την εκδήλωση κλπ.

Εργασίες σε κτήρια ιδιοκτησίας ΠΑΜΘ, όπως αντιμε-
τώπιση προβλημάτων Η/Μ εγκαταστάσεων (βραχυκυ-
κλώματα, προβλήματα σε γεννήτριες, προβλήματα από 
είσοδο υδάτων, καθαρισμό εν συνεχεία των χώρων) και 
μεταφορά υλικών και ατόμων υπαλλήλων της ΠΑΜΘ.

Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας των κλάδων ΠΕ και ΤΕ 
Μηχανικών, ΤΕ Εργοδηγών και ΔΕ Εργοδηγών (Δομικών 
Έργων) είναι υπεύθυνοι για:

Επιβλέψεις έργων πέραν του υπηρεσιακού ωραρίου 
(σκυροδετήσεις, ασφαλτοσκυροδετήσεις) λόγω ανα-
γκαιότητας εφαρμογής κανονισμών, προδιαγραφών 
και κανόνων τέχνης.

Ελέγχους κατάστασης Εθνικού και Επαρχιακού οδικού 
δικτύου μετά από απρόβλεπτες καταστάσεις (τροχαία ατυ-
χήματα, δολιοφθορές) και έκτακτες ανάγκες (θεομηνίες).

Συνεργασία με την έδρα της Περιφέρειας (Περιφερει-
άρχη, Εκτελεστική Γραμματέα. Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας, Πο-
λιτική Προστασία, Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή. Γεν. 
Δ/νση Αναπτ. Προγρ/σμού Περιβ/ντος και Υποδομών) 
και συνεργασία με άλλες Π.Ε. της Π.Α.Μ.Θ. απρόβλεπτα 
και πέραν του υπηρεσιακού ωραρίου.

Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας των κλάδων ΔΕ Χειριστών 
μηχανημάτων, ΔΕ Τεχνιτών και ΥΕ Βοηθητικού Προσω-
πικού-Εργατών ασχολούνται με τη συντήρηση όλου του 
Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου τις έκτακτες 
ανάγκες (ρίψη άλατος, κοπή κλαδιών και χόρτων λόγω 
θεομηνιών) και σε απρόβλεπτες καταστάσεις.

5. Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Γραφείο Π.Ε Δράμας
Λόγω της φύσης των αρμοδιοτήτων του Τμήματος κα-

θώς του Γραφείου, σύμφωνα με το Π.Δ. 117/2011 υπάρχει 
η συγκρότηση μικτών επιτροπών και ομάδων εργασίας 

με συμμέτοχη αξιωματικών των σωμάτων ασφαλείας 
για τη μελέτη και τον προγραμματισμό διαφόρων θεμά-
των που έχουν σχέση με την πολιτική σχεδίαση έκτακτης 
ανάγκης, σε περίπτωση κήρυξης πολίτικης κινητοποίη-
σης καθώς και την διεξαγωγή ασκήσεων ετοιμότητας 
καθώς και τη σχεδίαση, το προγραμματισμό και το συ-
ντονισμό έχει το Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ και του γραφείου 
της Π.Ε. Δράμας.

6. Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΠΑΜΘ, 
Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Δράμας

Οι συγκεκριμένοι υπάλληλοι του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας της ΠΕ Δράμας ασχολούνται με θέματα συ-
ντονισμού φορέων - υπηρεσιών, και την αντιμετώπιση 
καταστάσεων εκτάκτων αναγκών στην ΠΕ Δράμας (χιο-
νοπτώσεις, πλημμύρες, σεισμοί, κατολισθήσεις, δασικές 
πυρκαγιές, τεχνολογικά ατυχήματα, κ.τ.λ.), αλλά και με 
την γενικότερη αντιμετώπιση με απώτερο σκοπό την 
μετρίαση των καταστροφικών επικινδυνοτήτων όπως 
έλεγχο δασικού, επαρχιακού, και εθνικού οδικού δικτύου, 
έλεγχο καταπτώσεων και σε άλλα φυσικά φαινόμενα κτλ. 
καθώς επίσης και την μετάβαση με σκοπό τον επί τόπου 
συντονισμό των επιχειρησιακών φορέων σε σημεία εκ-
δήλωσης καταστροφικών φαινομένων, των οποίων η 
χρονική διάρκεια αντιμετώπισης τους (ταυτίζεται κατά 
κανόνα με τον χρόνο παραμονής των υπαλλήλων) δεν 
είναι προσδιορισμένη εξαρχής λόγο του απρόβλεπτου 
της εξέλιξης των φαινομένων.

Στα πλαίσια των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, οι υπηρε-
σιακές ανάγκες επιβάλλουν την καθιέρωση με αμοιβή 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυκτερινές, Κυριακές 
και εξαιρέσιμες, δοθέντων αυτών, κρίνεται αναγκαία η 
έγκριση τους για τους υπάλληλους του τμήματος Πολι-
τικής Προστασίας της ΠΕ Δράμας σε έκτακτες ανάγκες 
και σε περίπτωση αναπλήρωσης, παρακαλούμε για τις 
ενέργειες σας.

Οι εγγεγραμμένες πιστώσεις για τις Δ/νσεις της Περι-
φερειακής Ενότητας Δράμας για το οικονομικό έτος 2020 
ποσού 34.000,00€ εις βάρος του ΚΑΕ 0512 των φορέων 
1072,1151,1311 και 1351 τα οποία έχουν προβλεφθεί 
στον προϋπολογισμό του οικ. έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 11 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 4457/2019 (4)
Καθιέρωση ωραρίου εργασίας της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 

2020, για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 951Τεύχος B’ 106/27.01.2020

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.A’/2010), 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3013/2002 «Περί αναβάθμι-
σης της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 102/τ.A’/2002), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 
107/τ.A’/31.7.2017) σχετικά με το ωράριο λειτουργίας 
των Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας των Περιφε-
ρειών ως προς την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
που προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα ή τεχνολογικά 
συμβάντα.

4. Την αριθ. 15840/156612/4-10-2018 (ΦΕΚ 4788/τ.Β’/ 
26.10.2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση 
της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροπο-
ποίησης - επικαιροποίησης του πδ.129/2010 (ΦΕΚ 
222/τ.Α’/27.12.2010):Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας όπως ισχύει».

5. Την αριθ. 7226/10.12.2019 βεβαίωση ύπαρξης πί-
στωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας.

6. Την αριθ. 299048/7025/12.12.2019 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού-0ικονομικού 
της ΠΕ Καρδίτσας.

7. Την αριθ. 7917/301931/24.12.2019 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού 
ΠΕ Τρικάλων.

8. Την αριθ. 9781/23.12.2019 βεβαίωση ύπαρξης πί-
στωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού ΠΕ 
Μαγνησίας και Σποράδων.

9. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης 
για το οικονομικό έτος 2020 θα καλυφθεί από τον προϋ-
πολογισμό της Περιφέρειας Θεσσαλίας από τις πιστώσεις 
του ΚΑΕ 0512.

10. Την ανάγκη λειτουργίας της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την αντιμε-
τώπιση εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν από φυσικά 
φαινόμενα ή τεχνολογικά συμβάντα, σε 24ωρη βάση 
κατά τις εργάσιμες ημέρες του έτους, τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες του έτους, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας των υπαλλήλων 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και των Τμημάτων Πολιτικής 
Προστασίας ΠΕ Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και 
Σποράδων και Τρικάλων, σε 24ωρη βάση κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
έτους 2020, για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
που προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα ή τεχνολογικά 
συμβάντα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 7 Ιανουαρίου 2020 

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

    Αριθμ. απόφ. 165 (5)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού οικονομικού έτους 2020 της Δημοτικής Επι-
χείρησης Ύδρευσης - Αποχέυτευσης Ξάνθης. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΞΑΝΘΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το με αρ. πρωτ. 4963/04-12-2019 έγγραφο του Γρα-

φείου Προσωπικού.
2. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 (Α’191), περί κινήτρων 

δια την ίδρυσην Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύ-
σεως, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Τη συστατική πράξη ίδρυσης της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου Ξάνθης (ΦΕΚ αρ. 
φυλ. 19/22-02-1982) καθώς και τις τροποποιήσεις αυτής.

4. Τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ. 1222/30,11,1998 
όπως αυτός ισχύει.

5. Την αναγκαιότητα της Επιχείρησης για 24ωρη λει-
τουργία αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών βάση του 
αντικειμένου της (ν. 1069/80 άρθρο 1).

6. Τις διατάξεις του κεφαλαίου Β’, άρθρο 20 του ν. 4354/ 
2015 (ΦΕΚ 176/16-12-2015 τ.Α’) «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις».

7. Την εγκύκλιο με αρ. πρωτ. 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 
του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις διαπιστωτικές πράξεις κατάταξης του προσω-
πικού σύμφωνα με το ν. 4354/2015 (Κεφ. Β’, άρθρο 9).

9. Την πίστωση στον εγγεγραμμένο προϋπολογισμό 
έτους 2020.

10. Την 74/2013 απόφαση του Δ.Σ. και τη δημοσίευ-
ση στο ΦΕΚ 1492/τ.Β’/19-06-2013 Καθιέρωση εξαιρέ-
σεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και 
12ωρη και 24ωρη λειτουργία υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ξάνθης.

11. Την κάλυψη των παρακάτω αναγκών της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ. 
για τις οποίες απαιτείται παροχή πρόσθετης απασχόλη-
σης ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, 
ασφαλής και αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών 
και των δικτύων της ΔΕΥΑΞ:

Την υποχρέωση της λειτουργίας:
α) του τμήματος Διοίκησης - Οικονομικό - Καταναλω-

τών κατά τις απογευματινές ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες, 
για τη διενέργεια εκτάκτων και αιφνιδιαστικών ελέγχων 
και τον περιορισμό της λαθροϋδροληψίας και την αύξη-
ση των εσόδων της επιχείρησης.

β) του τμήματος εκτέλεσης δομικών έργων και συντή-
ρησης δικτύων σε 24ωρη βάση και εξαιρέσιμων ημερών, 
για την άμεση επέμβαση επί των βλαβών των δικτύων 
αποχέτευσης, την αποκατάσταση αυτών και έτσι την 
πρόληψη πρόκλησης ζημιών από εκροές λυμάτων και 
προστασία της δημόσιας υγείας.

γ) του τμήματος Περιβάλλοντος και τη λειτουργιά 
και συντήρηση Η/Μ εγκαταστάσεων Βιολογικού Καθα-
ρισμού και χλωρίωσης νερού της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ., σε 24ωρη 
βάση και εξαιρέσιμων ημερών, για την εξασφάλιση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ952 Τεύχος B’ 106/27.01.2020

απρόσκοπτης λειτουργίας του Βιολογικού Καθαρισμού 
και των αγωγών μεταφοράς λυμάτων, την άμεση απο-
κατάσταση διακοπών και βλαβών και έτσι την αδιάκοπη 
υδροδότηση των δημοτών.

Το σύνολο των αντλιοστασίων σε 24ωρη βάση, με 
την οργάνωση υπαλλήλων που υπηρετούν στο τμήμα 
των αντλιοστασίων σε τρεις συνεχείς οκτάωρες βάρδι-
ες - πρωινή, απογευματινή και νυχτερινή - και για τις 7 
ημέρες της εβδομάδας - σε μόνιμη βάση, για την εξασφά-
λιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του αντλιοστασίου 
και των αγωγών μεταφοράς ύδατος, την άμεση αποκα-
τάσταση διακοπών και βλαβών και έτσι την αδιάκοπη 
υδροδότηση των δημοτών.

Όσον αφορά την υπερωριακή απασχόληση προβλέ-
πονται τα παρακάτω:

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκο-
στό (1/280) του βασικού μισθού του βαθμού ή του μισθο-
λογικού κλιμακίου της κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ανά υπάλληλο μηνιαίως.

Με την ίδια διαδικασία και προϋποθέσεις επιτρέπεται 
η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, καθ’ υπέρβαση του τακτικού ωραρίου, σε υπαλ-
λήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, 
βάσει νόμου, όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάω-
ρη ή εικοσιτετράωρη βάση. Ειδικά, στην καθ’ υπέρβαση 
εργασία οι ώρες νυκτερινών, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις δεκαέξι (16) ώρες 
κατά περίπτωση το μήνα.

Η δαπάνη των ωρών δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση 
να υπερβαίνει κατά μήνα το ένα δωδέκατο (1/12) των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων.

Η ωριαία αμοιβή των υπαλλήλων που απασχολούνται 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παραπάνω παραγράφων 
καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου σύμφωνα με 
το 4354/2015 άρθρο 20 και ν. 4461/2017 αρ. 102 παρ. 2 
ορίζεται ως εξής:

α. Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22΄ ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β. Για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών που παρέ-
χεται από την 22:00 ώρα, μέχρι την 06:00 πρωινή, πέραν 
από την υποχρεωτική, ίση με το ωρομίσθιο αυξημένο 
κατά 15%.

γ. Για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεω-
τικής, από την 06:00 πρωινή ώρα, μέχρι την 22:00 ίση 
με το ωρομίσθιο αυξημένο κατά είκοσι πέντε (25%) και 
από 22:00 ώρα έως 06:00 πρωινή, ίση με το ωρομίσθιο 
αυξημένο κατά τριάντα (30%).

δ. Για εργασία νυχτερινή, εργασίμων ημερών που πα-
ρέχεται για τη συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, ίση με το ωρομίσθιο αυξημένο κατά 
εξήντα (60%). (ν. 4461/2017 αρ. 102 παρ. 2).

ε. Για εργασία νυχτερινή ή ημερήσια Κυριακών και 
λοιπών εξαιρέσιμων ημερών, που παρέχεται για τη συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
ίση με το ωρομίσθιο αυξημένο κατά εβδομήντα πέντε 
(75%). (ν. 4461/2017 αρ. 102 παρ. 2).

Αναλυτικότερα, βάση την Οργανωτική δομή των 
τμημάτων και των συνεργείων της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης, η 
υπερωριακή απασχόληση όπου και όταν απαιτηθεί κα-

τανέμεται όπως παρακάτω:
1. Τμήμα Διοίκησης - Οικονομικό - Καταναλωτών
Υπάλληλοι 9 x 20 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 2.160 ώρες 

απογευματινές
9 x 16 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 1.728 ώρες Κυριακές- 

εξαιρέσιμες
2. Τμήμα εκτέλεσης δομικών έργων και συντήρησης 

δικτύων
Υπάλληλοι 13 x 20 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 3.120 

ώρες απογευματινές
13 x 16 ώρες - μήναx 12 μήνες = 2.496 ώρες Κυριακές- 

εξαιρέσιμες - νύχτα
3. Τμήμα λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ εγκατα-

στάσεων - Περιβάλλοντος - Εγκαταστάσεων Βιολογικού 
Καθαρισμού και χλωρίωσης νερού

Υπάλληλοι 12 x 20 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 2.880 
ώρες απογευματινές

12 x 16 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 2.304 ώρες Κυριακές- 
εξαιρέσιμες - νύχτα

• Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση του προ-
σωπικού της επιχείρησης κατά το έτος 2020, όπου και 
όταν απαιτηθεί και μέχρι του ανωτάτου προβλεπόμενου 
αριθμού ωρών (20 μηνιαίως), καθώς και την καθιέρωση 
εξαιρέσιμων υπό την πενθήμερη εργασία για 24ωρη λει-
τουργία των υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ. βάση του αντικει-
μένου της (ν.1069/1980), όπως αναφέρεται και αναλύεται 
στην εισήγηση του Αν. Γεν. Διευθυντή της επιχείρησης.

• Εγκρίνει την πρόβλεψη των υπερωριών βάση της 
Οργανωτικής δομής των τμημάτων και των συνεργεί-
ων της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης για το έτος 2019 ως ακολουθεί 
παρακάτω:

1. Τμήμα Διοίκησης - Οικονομικό - Καταναλωτών
Υπάλληλοι 9 x 20 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 2160 ώρες 

απογευματινές
9 x 16 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 1.728 ώρες Κυριακές- 

εξαιρέσιμες
2. Τμήμα εκτέλεσης δομικών έργων και συντήρησης 

δικτύων
Υπάλληλοι 13 x 20 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 3.120 

ώρες απογευματινές
13 x 16 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 2.496 ώρες Κυριακές- 

εξαιρέσιμες - νύχτα
3. Τμήμα λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ εγκατα-

στάσεων - Περιβάλλοντος - Εγκαταστάσεων Βιολογικού 
Καθαρισμού και χλωρίωσης νερού

Υπάλληλοι 12 x 20 ώρες - μήνα x 12 μήνες = 2.880 
ώρες απογευματινές

12 x 16 ώρες - μήνα x12 μήνες = 2.304 ώρες Κυριακές- 
εξαιρέσιμες - νύχτα

• Εγκρίνει διάθεση πίστωσης σε βάρους των Κ.Α. 
60.00.02.0000 και τίτλο «Αμοιβές υπερωριακής απα-
σχόλησης» με ποσό 10.000,00 €, 60.00.04.0000 και τίτλο 
«Αποδοχές αργιών» με ποσό 30.000,00 €, 60.03.00.0000 
και τίτλο «Εργοδοτική εισφορά ΙΚΑ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 3 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ ΚΑΜΑΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001062701200008*


		2020-01-28T10:20:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




